g ¶ *Sub ipso erunt radii solis, &c.* Sol iustitiæ Christus Deus est: in cuius penis est sanitas. Higitur radii, id est, sancti, qui sunt filii lucis eius, ab hoc principe tenebrarum, in præuaricatione Adam, peccato illius detinentur obnoxii: dum iam redemptos per Christum capitalibus criminibus suos facit, sibiq; vel captiuos & seruos subdit & subiugat. Possunt & illi angeli, quos secum diabolus traxit: de quibus in Apocalypsi dicitur: Et tra-

xit secum tertiam partem stellarum in terram, hi radii solis intelligi: qui recedentes à Deo vero lumine, factæ sunt tenebræ, & principes tenebrarum. Hi ergo sub ipso sunt, quibus diabolus est rex & dominus. Aurum verò secundum hunc sensum quem diximus, ipsi sunt radii solis: quia sub nomine auri pretiosi quique & magni intelliguntur: hos sibi sternit quasi lutum, cum eos sibi subditos peccatis, sordidos & viles efficit. Dicuntur autè dracones in eis locis secretis, & terrarum abditis sinibus, vel maximè commorati, vbi metallum auri sit. Et ob hoc sub spiritali intelligentia, puto hanc metaphoram conseruatam: eo quod hic draco rufus de auro bonorum quos deiecerat, sibi cubile sternat: quod est, omnes spirituales mundi huius diuitias, id est, bonorum hominum sanctitatem, iustitiam, cæterasq; virtutes, velut aurum sub se habebit, cui eos obdormientes in fide in lutum immensum redegerit peccatorum.

h ¶ *Feruescere faciet quasi olla profundum maris, &c.* Mare hoc seculum secundum allegoricis intellectus esse didicimus, quod est obseuitate sua, & nimia stultitiæ cæcitate tenebrosum, quod ita diabolus carnali accendit cum cupiditate, vt ferueat ad amanda terrena. Si autem in bonam partem vnguentia intellexerimus, vt gratias sanctorum feruentes hoc loco interpretemur: a contrario diabolus maris istius habitator id agit, vt quo modo spiritualium gratiarum amore, in spiritu sancto ferueant: ita ad amorem mundi istius homines præsentis vitæ desiderio quasi quibusdam successioni- bus flammeis ardeant. Alii dixerunt: feruescere facit abyssum, vt vas æneum æstimat sicut delictum, & tartarum abyssus sicut captiuum. Hoc in loco arbitror, quod ita diabolo Deus dixerit: quia de hoc mundo quasi abissi nomine dictus est ita diabolus: apud se definitis arbitratu sit, qd in recordationem omnino non veniat, quod de memoria diuina deletus sit. Cuius impossibilium sensum in nono Psalmo Propheta recolit, dicens: dixit n. in corde suo requiret. Itèq; dixit. n. in corde suo: oblitus est Deus, auertit faciem suam, ne videat in finem. Tartarum quoq; abyssus, id est, infernum, in quo mundi istius peccatores tenebuntur in clusu: ille velut captiuum sub durissima videl. dominatione, detrusum in oculis infernalibus detinebat. Exultans igitur & lætaturus diabolus æstimabat, quod creaturâ Dei sui, omnem vtiq; mundum, velut rex & Dominus esset perpetuo possessurus, nesciens à Domino Deo regi in æternum, & in seculum seculi: perditis impiis gentibus de terra eius, iudicatos pupillos & humiles defensos, vt non apponat ultra homo, id est, ipse diabolus, vt se magnificet super terram.

i ¶ *Post eum lucebit semita.* Jam tunc cresciscens quæret reuertit ad Deum, quando ei tempus penitentiae non erit. Et hanc puto conuersionis eius semitam dixerit, quæ obdurato corde & cæco sera penitentia illucescat, quando post acceptam ei minimè proderit.

k ¶ *Æstimabat abyssum quasi senescentem.* Siue vt alii dixerunt, quasi decambulacrum. Abyssum diximus superius istum mundum, quem senescentem & inueteratum, in peccatis vtiq; permanentem diabolus arbitratu, nesciens aduentu Domini à peccatis veteribus liberandum.

l ¶ *Non est super terram potestas, quæ comparetur ei.* Nulla

creatura

creatura est tanta potentia, siue peccatrix creatura tanta malitia: & ideo in vtraq; te nullus ei poterit comparari.

a ¶ Quis factus est, vt nullum timeret.] Propria voluntate liberi arbitrii sui, in superbiam elatus factus est, id est, ita sui malitia deprauatus est, vt nullum timeret, nec ipsum Dominum Deum creatorem suum. Timeret quidem vt malus seruus & prauaricator: sed non habet in se dilectionis Dei timorem.

b ¶ Omne sublime videt.] In sublimi, inquit, atque in excelsum erigitur, id est, vsque ad ipsius inestimabilis superbiam suam apicem eleuatur, vt blasphemus ponat in celo os suum, dicens: *Ponam in celo thronum meum, & ero similis altissimo.*

c ¶ Ipse est rex super omnes filios superbiam.] Id est, caput & princeps omnium superbiorum, quem imitantes angeli & homines impii & prauaricatores, facti sunt filii superbiam eius.

CAPVT XLII.

RRespondens autem Iob Domino, dixit, &c.] Id est, qui diabolus humilias, quomodo vis, & quando vis.

e ¶ Et nulla te latet cogitatio.] Scrutatore cordis & renium latere quis poterit? vnde apparet sanctum Iob ex his sermonibus, quos Deo poenitens confitetur, accusare cogitationes suas, quibus se meminit de iustitiam suam meritis sibi plurimum tribuisse: & Deo quasi rustico, notam iniquitatis obijcere tentasse.

f ¶ Quis est iste, qui celat, &c.] Id est, nemo potest abscondere consilium a conscientia tua. Iam in consequentibus manifestissime errorem suum demonstrat, & insipientiam confitetur, per quam ignorans ad Deum loquendi modum excesserit, ita dicens.

g ¶ Ideo insipienter locutus sum, &c.] Iam nunc deposita insipientia atque abiecta stultitiam presumptione, per notitiam increpationis diuinam ad emendationem correctus, & presentis castigationis purgatus examine, Deum nihilominus audeat interrogare dicendo: Audi, clementiam diuinam indignationis ostendit: & hoc loqui videtur, quod illam plagam longe alio modo circa eum Deus operatus fuerit, quam ipse antea iudicaret: & hinc est, quod se a Deo doceri cupit, sibi que hoc ipsum deposcit ostendi. Accepto ergo Iob, sicut ex sermonibus eius credendum est, diuinam visitationis oraculo ait ad Deum.

h ¶ Auditum auris audiui te, &c.] Post tentationis probationem, proximior factus diuinam cognitioni: dicit se iam Deum videre, quem ante dum examinaretur, audisse se dixit. Audire autem Deum vel videre, qui est inuisibilis & incomprehensibilis, non istorum est oculorum aurium, vel istarum aurium, sed potius mentis & cordis. Propter quod beati sunt mundo corde homines, quo Deus videtur.

i ¶ Idcirco ipse me reprehendo, &c.] Quem locum alii dixerunt: Ideo desepi memetipsum, & distabui, & aestimaui me terram & cinerem. Quod autem in iniuriam sancti Iob, amici eius non recte locuti fuerint, hic aperte domino eis impunitate monstratur: vnde ipse ait ad eos, quod peccatum illud exprobrationis eis remitti non possit, nisi beatus Iob pro illis orauerit, & holocaustum propitiationis obtulerit. Vbi aduertimus, quod sacerdotis officio, beatus Iob functus fuerit. Intelligatur hoc loco, quod nulli expediat cum exultatione & conuicio coarguere in Dei castigatione ac tribulationum laboribus constitutum. Ait namq; quod Iob ante pro eis sacrifici-

um offerentem, faciem eius ad exaudiendum libenter suscepit. Et addit Dominus duplicia. In sequentibus quaeritur sensus eius, qui quemadmodum fuerit duplicatus, libri huius scriptor diligenter enarrat. Fratres vero & sorores, qui ad beatum Iob post plagam castigationis eius conuenerant, omnes cogitationes & familie generis eius intelligenda sunt. Vniuersi etiam noti & amici eius, qui regalem potentiam eius singularemq; sapientiam prius nouerant, venientes ad eum comederunt cum eo in conuiuio honoris eius, in quo significatus est ab eo omnium sordium squallor absterfus. In motu vero capitulis indicatam conuenientiam ad eum laetitiam nouerimus: quique muneris gratia, velut inopi & penitus nihil habenti dederunt oues singulas, & in aures aureas singulas. In hac consolatione & si parua & priorum bonorum duplicatione, animaduerti potest, quod grandis multitudo ad illum conuenerit: qui cum a singulis paruum acceperit, subito tantarum dititiarum factus sit Dominus. Potuit hoc scriptor libri huius & per anticipationem dixisse, vt post tentationem illam per centum quadraginta annos vitae suae, benedicente domino, cumulas in duplum diuitias possideret: filiorum vero eius duplicatum numerum non legimus. Vnde arbitror, quod cum ea, quae omnino perierant, illa ei in duplum fuerint restituta, etiam filii ei viginti pro decem redditi sunt. Hi enim ipsi decem primi, quos ruina domus labentis oppresserat, apud Deum non putantur extincti. Propter ad-